1 et] ac *O.A* ac] et *O.A* 2 fide *R* de *alt.*] et *A* tribulatione *R*  
 4 tenenti *Vp.c.* et trin. *V* 5 periculum summum *v* 8 uitantes  
 qui—putent—estimantes—declinent—putant—designant *v* qui *AC*  
 omnium *A* et *om. OAV* eum *A* 10 sabelli *O* sabelli *V* 11 unum  
*om. V* putet *R* 12 quidem si (si *s. l.*) *O* desinit *Cv* designet  
*OA* designat *V* 13 cum *om. O* 15 introd.—diuersis *om. O*  
 19 affluentiam *Cp.c., v* soli *R* solo *cet. v* 23 contr.] aduersaria *V*  
 26 in tres] inter *A* 27 diuersas ( $\alpha\lambda\alpha\sigma\tau\pi\alpha\zeta$ ) diuisas *OACVv*

enim non ita putare se unumquemque deferre deo patri, ut ei auferat hoc ipsum quod pater est — cuius enim erit pater, si ab eo natura filii separatur et creaturis reliquis sociatur? non enim hoc est filium esse uel alienari a patre uel commisceri ac refundi in patrem —, neque rursum tantum putare agere 5 pro Christo, ut neque ipsi seruetur esse quod filius est; cuius enim erit filius, si non origo sua referatur ad patrem, ut sit ille qui genuit et iste sit qui est ex illo progenitus?

2 origo enim pater est non exigui alicuius et indigni, sed deitatis et bonitatis origo est, quae in filio et spiritu 10 sancto intellegitur et sentitur, in illo uelut filio et uerbo, in hoc uelut spiritu ab ipso procedente. et ita necessarium est, ut et unum deum secundum ueritatem substantiae fateamur et patrem ac filium et spiritum sanctum in sua quemque subsistere substantia sentiamus. 15

39. Haec plus fortasse quam tempus sinebat protraxerim uolens uel uitam uel sermonem uel intellectum demonstrare eius qui populis praeest, quo possit in utroque perfectus fieri habitaculum spiritus sancti, per quem solum deus et intellegitur et interpretatur et auditur. mundorum namque 20 est mundum contingere et sanctorum est sancta cognoscere.

2 sciendumque illud in primis est quod perdifficile negotium est in multitudine permixta atque diuersa, ubi et aetas et institutio uaria, de talibus disputantem et uelut multarum chordarum quandam eitharam ferientem inuenire et proferre 25

11 cf. Ioh. 1, 1 12 cf. Ioh. 15, 26

1 differre *Ca.c.* 2 offerat *O* etenim *V* 3 creatoris (*u.s.o.*) *O*  
 4 filium esse *R* esse filium *cet. v* *pr. nel om. V* alinari *Ca.c.*  
 6 ipsis *R* illi *v* 9 non] nec *v* 14 ac] et *Cv* 15 substantia]  
 subsistantia *R* subsistentia *V*, *om. A* 18 quo] qui *OA* 19 feeri  
*Ra.c.* per quem solum ( $\phi \mu\circ\nu\omega$ ) *RAV* per quem solus *OCv* 20 et  
*pr. om. v* mundorum *exp. C* 22 difficile *R* perdeficile *Ca.c.*  
 23 et *ante* aetas *om. A* 24 uaria] add. est *OA* 25 cordarum (*h.s.*  
*add.*) *R* cordarum *V* quamda (m *in ras.*, dā *in mg.*) *R* eitharam  
*RAv* chitharam (*h post t.s.*) *C*

aptum ad omnes praedicationis uerbum et ita uelut plectrum singulis admouere, ut nusquam sonus offendat auditum. triplici namque ex modo in ecclesia dicentium periculum pendet, ex sensu ex uerbo ex auditu, ut perfacile eueniat in uno saltim 5 aliquo, si non in omnibus labi. aut enim minus inluminatus est 3 sensus aut ad explanandum defuit sermo sufficiens aut bene proleta crassior non recepit auditus; et ex uno quolibet horum casu fit in omnibus periculum ueritatis. et quidem in aliis quibusque studiis et doctrinis facile uel profertur 10 sermo uel recipitur, in his uero nostris scholis ipsa auditorum expectatio dicturo periculum generat.

40. Tamquam enim de deo audituri et de summa omnium spe ac salute suscepturi uerbum quanto calidores erga fidem fuerint, tanto adtentiores et scrupulosiores erga 15 audiendum fient, ita ut, sicubi aliquid secus dicentis sermo sonuerit, non titubationem linguae putent, sed proditionem fidei pietatisque condemnent. et iudicant omnia non docentis ratione sed propriis sensibus, non his quos in ecclesia audiunt sed quos de domo secum deferunt conseruantes dogmata non 20 quae rationabiliter didicerunt sed quae ex consuetudine non probabili tenuerunt. et hoc dico adhuc non ualde malorum 2 hominum uitium, qui, licet regulam non teneant ueritatis, tamen religiose haec pati uidentur et habere zelum dei sed non secundum scientiam et ideo fortassis uidebuntur non

19 cf. Act. 16, 4    23 Rom. 10, 2

2 admoueri *O* offendit (a s. i.) *O* 3 ex *om.* *OA* pendit *OCa.c.* et ex sensu et ex uerbo et (et s. l. *C*) ex auditu *Cv* 4 eueniunt *V* saltem *V,Cp.c.,v* 7 prolatus *V* crassior] gratior (ti *in ras.*) *R* recipit *O* 10 semno corr. *in* sermo *R* percipitur *ex* precipitur *C* scolis *OACv* scolilis *V* 11 expectatio *in mg.* *O* 12 et tamquam enim *R* 13 calidores ( $\vartheta\epsilon\rho\mu\alpha\tau\epsilon\rho\sigma$ ) *OV* callidores *RA,Cp.c.,v* 17 pietatemque *A* condemnant *Cp.c.* docentes *OACv* 18 rationem *O* 19 dogmata\* (meras.) *O* 20 pr. quae] q; (s. l. ue) *C* 21 probabili (b pr. ex p) *C* 23 hec tamen religiose pati uid. *v* relegiose *OCa.c.* et habere uidentur et habere zelum dei *A*

debere uehementius condemnari utpote nec multa uapulaturi tamquam ignorantes domini uoluntatem et idcirco non facientes eam, aut qui fortassis etiam corrigi aliquando poterunt et emendari, quoniam religiosa mens quam cito offenditur tam prompte et facile curatur. si quis forte ei(s) sermo apte 5 et competenter adhibitus cor pulsauerit, continuo sicut ignifer lapis pulsatus a simili ex ea quae sibi naturaliter inest lucis scintilla lampadas confestim ueritatis accedit.

41. De illis uero quid dicamus qui, dum iactantiae gloriam quaerunt et praeesse populis delectantur, iniquitatem in ex- 10 celsum loquuntur, qui uelut Iannes quidam et Mambres non tam Moysi quam ueritati resistunt et aduersum sanam doctrinam 2 commouent arma uerborum? tertium quoque genus est ex imperitia contra dicentium, quam utique imperitiam consequenter insolentia comitatur; et omni uerbo, nisi si quod 15 forte ipsi protulerint, hostiliter et insolenter occurrunt. a quibus secundum domini dictum porcorum more ueritatis margaritae pedibus conculcantur.

42. Alii quoque sunt qui nullam quidem ex proprio sensu opinionem deferunt neque aliquam formam de fide dei obtinent 20 uel bonam uel malam, sed omnibus se tradunt magistris atque omnem suscipiunt sermonem uelut quod melius est et rectius ex omnibus electuri, ignorantes quia non bonos de ueritate iudices elegerunt, semet ipsos uidelicet, et iudicare

1 cf. Luc. 12, 47            10 cf. Ps. 72, 8            11 cf. II Tim. 3, 8  
17 cf. Matth. 7, 6

1 condemnari *Cp.c.* utpote *Ca.c.* ne *V* uapulari *A* 3 potuerunt *RO* potuerint *A* 5 prumpte *O* prumte *Ca.c.* ei(s) (εἰ τις αὐτῶν ἀψευτο λόγος) scripsi ei *codd. v* 7 eaque *R* 8 lampades *A* 9 quod *Ca.c.* iactantiae uerba *V* gloriam—excelsum *om.* *V* 10 in excelsum (εἰς τὸ ὅφος) in excelsso *OAv* 11 locuntur *C* uel qui uelut *v* ueluti *V* iamnes *OACV* et] uel *CV* jambres (m.s.i.) *R* manbres *Cp.c.* 12 mosi *Ca.c.* 13 uerborum] bellorum *R* tert. g. est quoque *Cv* 15 insolatia *Ra.c.* comimitatur *O* nisi si forte *C* nisi quod forte *V* nisi forte *v* 16 protulerunt *v* 20 optinent *O, Ca.c.* 21 uel *pr. om.* *Cv* 24 et] et (ut s. et) *R, om. OA*

se putant posse de his quae se fatentur ignorare. tum deinde ex ueri similibus frequenter modo in hoc, modo in illud uersi atque mutati et omni uerbo nunc adquiescentes, paulo post iterum reluctantans simul et magistros et studia permu-  
5 tant et uelut puluis uento agitatus facile transferuntur. ad 2 ultimum uero stultitiae suae proferunt fructum; nam uelut fatigati audiendo diuersos et uicti taedio simul omnia re-  
spuunt et uelut uacui et inanes ex omnibus quae crediderunt facti continuo etiam contemnere et inridere nos incipiunt  
10 uelut nihil rationabile in fide nostra habentes et patiuntur quod accidere solet his qui oculos dolent et solis lumen accusant uel qui aures, et uoces hominum minus esse sonor-  
ras queruntur.

43. Propterea ergo multo utilius est animae simpliciter et  
15 pure ueritatis elementa suscipere et uelut ceris ea nondum charaxatis inscribere quam super illa quae ante male scripta sunt superducere, id est supra malam doctrinam et peruersa dogmata uerbum fidei ac ueritatis ingerere et cum primis postrema confundere. nam uiam quidem incedere adtritam et  
20 leuigatam adsiduitate commeantium praestat quam inusitatam et rudem et nullis antea uestigiis proculcatam, campum quoque serere exercitio aratri frequentis edomitum melius est quam illum qui ignarus est sulci et uomeris nescius; animam uero illam melius excolam, quae nullo adhuc maligni cultoris  
25 aratro temerata est nec praeuentione pessimi seminis occupata. alioquin duplicabitur nobis labor, dum necesse est prius 2

5 cf. Eph. 4, 14      18 cf. Rom. 10, 8. I Tim. 4, 6      cf. II Cor.  
6, 7. Col. 1, 5. Iac. 1, 18

1 posse putant *Cv*      2 ex ueri] exuri *Ca.c.*      fre-  
quenter in hoc modo in illud *OA* 4 reluctantans *Ra.c.* 6 stultię *Ra.c.*  
7 -do diuersos—*p. 37, 16* sensus *om. A*      9 contempnere *O, Cp.c.*  
11 accedere *O* (i s. pr. e), *Ca.c.*      12 sonora *V*      13 quaeruntur *O*  
15 pure *R*      elimenta *Ca.c.*      16 caraxatis *Cv*      scripte *Ca.c.*  
17 sup *Cv*      20 inusitatā (ā ex e) *R*      21 proculcatā ex proculcatis *R*  
22 exercitio (c s. t) *C*      aratris *O*      23 et uomeris est nescius *O*

conceptas malitiae formas corde detrudere, tum deinde bonitatis imaginem uirtutum ceris uariantibus reformare, ut, quam multae ac diuersae fuerant in anima species deprauationis, tam multae sint et restitutionis. quorum omnium scientia ac disciplina uigere debet apud eum, cui animarum instituendarum cura committitur. ex quibus nos quam plurima nunc breuitatis studio praetermittimus.

44. Sicut enim uerbi gratia, si fieri posset ut ex multis animalibus ac bestiolis genere ac specie diuersis, magnis et exiguis, ferocioribus et mitioribus, asperioribus et lenioribus, unum aliquod animal uel bestia una constaret, haec utique ad mitigandum si cui crederetur, quantum ei immineret operis ac laboris, quantum eius requireretur industriae, ut unicuique bestiarum uel animalium, prout mos exigit singulorum uel prout natura poscit, occurreret! quoniam quidem neque eadem uox apta est omnibus neque eisdem, ut ita dicam, sibilis aguntur. sed ne cibus quidem cunctis unus atque idem est nec palpandi ac fouendi mos unus est bestiis, ita ut interdum hisdem ipsis quibus mitigantur aliae ad furorem aliae suscitentur. quibus ergo se modis singulis quibusque bestiae huius ille eruditus aptabit? quomodo se ad uniuscuiusque naturam atque ingenium commodabit? nonne necesse erit eum, cum sit apud semet ipsum simplex et constans, tam fieri uarium et tam in diuersa mutabilem quam poscit ipsa diuersitas bestiarum, ut unumquodque animal pro naturae et ingenii sui oportunitate curetur, quo possit totius bestiae corpus ex tanta diuersitate compositum recte inter se inuicem bestiolis moderatis in pace ac tranquillitate persistere? ita ex multis ac diuersis et moribus et linguis et institutionibus uelut

3 species *om. v* 5 cui cura an. inst. *v* 7 praemittimus *V* 8 pos-  
sit *O* 11 uel] et *v* 12 mitigandum (ti s. l.) *R* 14 exiget  
(er s. g) *R* 15 occurrerit (re s. l.) *O*, *om. v* quidem neque ea  
neque *R* 17 nec *v* tibus (c s. t) *C* cunctis *om. v* 18 nec]  
et *R* 19 isdem *Ov* hisdem *C* alii—alii *O* 22 nonne] non *CVv*  
25 pro natura *V* 26 quod poscit (d m2 s. l. *C*) *Cv*

unum animal conpositum sibique dissimile commune hoc corpus ecclesiae qui instituendum suscepit ac regendum, cum esse debeat ipse apud se semper inmobilis et idem, necesse habet tamen singulorum se et moribus et institutionibus 5 conformare ac sermonem suum aptare singulis oportunum.

45. Quoniam quidem alii lacte indigent, hi uidelicet quibus prima adhuc religionis rudimenta traduntur, et cum sint paruuli in fide, uirilis adhuc, ut ita dixerim, cibi uigorem ferre non possunt; quem utique contra uires si quis ingerat, 10 fortassis oppressi et degrauati, dum mens non sufficit ingesta suspicere — sicut ne in paruulis quidem corporalis materia decoquere ualet maiores uiribus cibos —, etiam priorum iacturam ac detrimenta persentient. alii uero sunt qui sapientia 2 indigent, quae profertur et praedicatur inter perfectos, et 15 cibis excelsioribus ac ualidioribus uti possunt pro eo quod exercitatos habent sensus ad discretionem boni uel mali, ueritatis atque mendacii. quos utique neque lacte potari neque holeribus pasci, id est infirmo ac fragili conuenit cibo; aliquin nequaquam roborabuntur in fortitudine Christi neque 20 crescent laudabili incremento, quo oportet omnem perfectum in ipso crescere in uirum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi.

46. Et ad haec quis idoneus? non enim debemus esse sicut plurimi adulterantes uerbum dei et miscentes aquam 25 uino, id est laetificanti cor hominis uerbo sermonem uilem

6 cf. Hebr. 5, 12. I Cor. 3, 1 sq. 14 cf. I Cor. 2, 6 15 Hebr. 5, 14 17 cf. Rom. 14, 2 20 cf. Col. 2, 19 21 Eph. 4, 13 23 II Cor. 2, 16 24 II Cor. 2, 17 cf. Esai. 1, 22 25 cf. Ps. 103, 15

2 suscepit (i s. e) *O* suscepit *V* 3 essem *R* 4 et moribus se *v*  
 6 lactem *Ca.c.* lactae *V* hii *RO* 9 uires *Rp.c.* ingenerat *C*  
 11 οὐον suscipere *O* 12 dequoquere *O* maioribus *RO* maioris *Ca.c.*  
 uiribus (ui s. l.) *R* 13 persentent *V* 14 pfectedos (p s. l.) *RC*  
 15 cibis excelsioribus (τροφῆς διφηλοτέρας) cibis excellentioribus *OCv*  
 ac] et *v* 16 sensos *O* 18 oleribus *OACv* 20 omne *A* 25 id  
 est *om. v* laetificantes *O*, *Va.c.* letificantes *Cv* laetificantis *Vp.c.*

admisceret et per terram repente, qui uel iocum moueat  
uel tempore aliquid narret, ita ut carnalis lucri ex hoc  
nobis aliquid nundinari videamur, cum ita singulis loquimur,  
ut ipsi delectantur audire, et sumus uelut uentiloqui quidam,  
id est de uentre et pro uentre loquentes et uentri in uerbis 5  
nostris omnibus prouidentes, quod est uere de terra loqui,  
ut placere potentibus et diuitibus videamur, quos magis  
laedimus, immo quos perdimus et quorum sanguinem inno-  
centem effundimus, id est animarum simplicium uitam in  
interitum damus, quae utique de nostris manibus exquirerentur. 10

47. Pro his ergo omnibus considerabam multo esse melius  
peritioribus aliis cedere regendi habenas quam currus praeci-  
pites per imperitiam dare, et magis accommodare aurem ad  
oboedientiae auditum quam linguam imperitam mouere. haec  
egomet mecum disserens et consiliario usus memet ipso non 15  
malo, ut opinor, sin minus, certe uel sedulo, dicta factaque quae  
ad pietatem pertinent discere potius ignorans malui quam  
2 docere. optabile namque est et mihi percarum usque ad ultimam  
discere senectutem, quoniam quidem nulla aetas ad perdi-  
scendum sufficere potest, docere uero alios affectare eum, qui 20  
non sufficienter instructus est, res mihi uidetur antiqui prouer-  
bii 'in dolio discere artem figuli', hoc est in periculo  
animarum doctrinam discere pietatis. quique aut satis stulti  
mihi uidentur aut temerarii: stulti pro eo, si in tantum bruti  
sunt ut imperitos se esse non sentiant, temerarii, si intellegunt 25  
quidem, audent tamen adire negotium.

10 cf. Ezech. 3, 20. 33, 8. Epist. Hier. 6 22 cf. Plat. Gorg. p. 514 E

1 admiserere (ce s. ere) *R* ammiscerere *Cp.c.v* et om. *A* 2 carnales (i s.  
e) *O* 4 dilectantur *Ca.c.* delectentur *Cp.c.v* uentiloqui (qui s. l.) *O*  
6 et quod est *v* 7 placere (re s. l.) *R* et ut *A* 10 manibus  
nostris *V* 12 habenas (n s. l.) *O* 13 accommodate *O* adcommodeare  
*R,Ca.c.* ad oboedientiam et auditum *V* 15 egomet] ego et *R* ergo  
et *Cv* 16 sin] sint *A* factaque] quantaq; *O* 17 discedere *V*  
18 ultimum *Ra.c.* 19 discere s. l. m.2 *C* 20 effectare *Ra.c.* eum]  
et *A* 23 discessere *C* stulti mihi satis *RCv* satis mihi stulti *A*

48. Hebraeorum seniores tradunt quod fuerit talis quaedam apud eos antiquitus laudabilis obseruatio, ut non omni aetati omnis scriptura uel legenda uel discenda committeretur pro eo quod non expediret omnes omnia cito discere, quia nec 5 capere possunt omnes omnia, et idcirco laedi eos potius quam iuuari, si nondum capaces ea quae sunt profundiora cognouerint. sed cetera quidem omnia, quorum etiam historica 2 narratio inprobabilis non est, a pueru statim discunt, eas uero scripturas, quae uili inđumento litterae pretiosa intrinsecus contegunt sacramenta, nulli ante uicesimum et quintum annum discere uel etiam scire committitur, quo scilicet sit hoc uelut munus quoddam propositum exercitio uirtutis his, in quibus ad illud aetatis et uita probabilis et ornatus morum et intellegentiae capacitas apparebit; qui utique iam ualeant 15 bene et confidenter ascendere ab inferioribus litterae ad superiorea spiritus et excelsa.

49. Quid ergo? apud nos inter docere et doceri nulla erit differentia, nulla discretio? nec inter tribum et tribum fiet ulla diuisio? nec illi ultra Iordanem et isti intra Iordanem 20 hereditatem sorte suscipient? nullus populis nostris finalis terminus dabitur? nulla uiuendi regula figetur, sed ita in confuso habebuntur omnia et ita unusquisque quod uidebitur rectum in oculis suis faciet, ut plurimi ex nobis, uti ne dicam omnes, ante paene quam primos infantiae deponant 25 pilos, dum adhuc puerile balbutiunt uixdum dominicas ingressi

15 cf. II Cor. 3, 6 18—21 cf. Ios. c. 13—21

1 hebreorum *ROCV* quod fuerit apud eos quaedam talis *Cv* 2 antiquitatis (*s. l.* antiquitus) *A* obseruantia *A* 3 uel discenda *om.* *R* 4 expedierit (*e tert. s. r.*) *O* discere (*s s. l.*) *R* 5 ledi (*l s. r.*) *R* 6 iuuari (*u s. r.*) *C* profutura *R* 7 cognouerunt (*i s. u.*) *C* hystorica *O* historiaca *V* 9 ueli *R* 10 nullum *O* nullum *A* quintum et uicensimum *O* uicensimum *R* uigensimum *Cp.c.* uigesimum *v* 11 quos *V* 12 minus *O* 16 et *om.* *Cv* 19 ulli (*i s. u.*) *O* pr. iordanen *V,Cp.c.* alt. iordanen *C* 20 hereditatis sorte (~ *m.2 C*) *Cv* susciperent *V* nullis (*u s. i.*) *A* 21 terminis *O* figetur *R* 22 confusione *A* uedebitur *R* 24 plurimos (*s. l* primos) *R* deponat *C* 25 balbutiunt *C*

aulas, antequam sacrorum uoluminum nomina saltim ipsa cognoscant, antequam nouae uel ueteris scripturae uel auctores discant uel stilum cognoscant — nam illud non dico, antequam bosor abluant et animae uitia deponant —, sicubi forte duos uel tres sermones ex antiquis tractatoribus didicerint <sup>5</sup> et hoc fortasse ex auditu magis quam ex lectione, aut si paucos ex Dauid sparsim didicerimus psalmos ac deinde ueste fusciori ac bene composita utamur, uel si etiam usque ad zonae cingulum philosophiam ostentemus speciem nobis pietatis et faciem huiuscmodi adiuventionibus colorantes, <sup>10</sup> continuo iam admirationi esse uolumus et laudi, praeesse iam populis cogitamus, Samuhel aliqui nobis uidemur ab ipsis incunabulis consecrati, sapientes quoque et doctores et diuinorum mystae, et inter scribas et legis doctores nosmet ipsis ordinamus et uelut caelestes quidam incedimus quaerentes ab <sup>15</sup> hominibus uocari rabbi dicentes: ‘nusquam prorsus suscipienda est littera, sed omnia spiritualiter intellegenda’ — alioquin deliramenta quaedam uideri et somnia —, insuper et indignamur, <sup>3</sup> nisi uehementer et fauorabiliter conlaudemur? et haec beni-

12 cf. I Reg. 1, 24—28    15 cf. Matth. 23, 7

1 uoluminum] uel omnium **A**      saltem **V**, *Cp.c.v*      2 ueteres **V**  
 3 antequam bosor abluant = πρὸν ἡ τὸν βόρβορον ἀπολύνασθαι; bosor,  
*quod omnibus codicibus traditur*, *Engelbrechtio monente genuinum esse eo*  
*comprobatur*, *quod media aetate uocem bosa* (= *stercus, caenum, lutum*)  
*in usu fuisse Du Cange docet* (*cf. etiam Francogalicum ‘la bouse’*) *et*  
*generis neutrius forma in -or ex analogia uocis* *ador explicari potest*  
*atque in sermone uulgari*, *cui etiam bosor attribuere non dubito*, *paedora*  
*pro paedore*, *quae uox idem quod bosor significat*, *dictum esse scimus*  
*(cf. Corp. Gloss. Lat. IV 270, 4 et neutrū calor apud Plaut. Merc.*  
*860)*    4 sicubil] *siqui Cp.c.v*    6 et *om. R*    8 fusciori] *rusticiori A*  
 9 zonam et cingulum **A** *philosophiam R philosophiam C* *ostendemus C*  
 10 huiusmodi **R**    11 esse *om. V*    12 samuel **AC** *aliquid O* *uidemur*  
*nobis v*    13 incunabulis **C** *cunabulis v*    et diuinorum—doctores *om.*  
**A** *alt. et exp. RC, om. v*    diuinorum myste (*riorū s. e*) **R** (*δύηλοι*  
*τὰ θεῖα*): diuinorum mysteriae **O** diuinorum mysteria **V** diuinorum my-  
*sterię̄ (orū s. aę) C diuinorum misteriorum v*    15 uelut] *ut R*    16 rabi **V**  
*nusquam] nos quam V*    19 et haec—quique nostrorum *om. A*

gniores ac simpliciores quique nostrorum; uerum spiritales isti fastidiosi iudicantes singulos et condemnantes et pro nihilo omnino ducentes, si ita libuerit, abscedunt etiam communionem nostram uelut inpiam recusantes.

- 5 50. Quodsi aliquem eorum lenioribus monitis adire uelimus et assertione rationabili conuenire dicentes: 'quaeso te, o uirorum optime, respondeas mihi: artem aliquam uel disciplinam ducis esse tibia canere uel citharam ferire?', sine dubio disciplinam esse fatebitur. 'quid deinde de sapiente 10 sentis atque ipsa sapientia, id est de diuinarum humanarumque rerum disciplina et scientia?' concedent etiam hoc. 'et quid? meliores esse illas artes quam sapientiam ducimus, an multo his omnibus praestare sapientiam?' scio quod etiam hoc concedent; et hucusque fidem in responsionum ueritate seruabunt. 15 quid ergo? citharae quidem et tibiae disciplina habebit doctrinam atque institutiones suas et tempus ad hoc discendi dabitur et labor ac studium adhibebitur et mercedes doctoribus praestabuntur, interdum etiam, sicubi quis peritior magister auditur, ob hoc peregrinatio quoque longa suscipitur, et quid- 20 quid illud est quod ad elimatam pertineat eruditionem, etiamsi sit sumptuosum, toleratur et geritur, sapientiam uero, quae omnium et princeps est et inuentrix et in semet ipsa habet omnia et continet, cuius nomine etiam deus uocari magis quam ceteris quibus humanum sermonem uti fas est appella-

22 cf. Sap. 1, 7 23 cf. I Cor. 1, 30

1 qui+que *O* spirituales *Cv* 2 condempnantes *Cp.c.* 3 omnino] omnia *Cv* abscedunt (i s. e) *O* 4 impiū *R* 5 linioribus *Ra.c.* 6 assertione *Cp.c.* 8 ducis *ROA* dicis *CVv* cytharam *R* 9 quid deinde? sapienter sentis. at quid de ipsa sapientia *Cp.c.,v* 10 atque ipsa] atque de ipsa *V* id est] uel *A* 11 concedunt *Cv* 12 dici-mus *A* 13 concedunt *RA* 14 fidem seruabunt in responsionū ueritate *v* 15 cytharae *Cv* 17 labor ac] labore *Cv* 19 suscepitur (i s. e m2) *C* quicquid *ROCV* 20 elimatum (a s. q m2) *C* peteneat *Ca.c.* 21 sumtuosum *O,Ca.c.* 22 ipsam *V* 23 uocariq; magis *C* 24 adpellationibus *R*

tionibus gaudet, ita leue et ita nullius momenti existimabimus, ut putemus uoluisse quempiam tantum et statim esse sapientem? nonne hoc ultimae est et desperabilis inperitiae? si ergo eis talia uel his similia aut etiam ualidiora proponamus, apud illos super saxa seminamus et narramus fabulas auribus 5 surdis, ita ut ne in hoc quidem sint sapientes, ut saltim commoniti agnoscant inperitiam suam. unde mihi uidetur digne eis et competenter dictum Salomonis aptari, quo ait: est malitia quam uidi sub sole, uirum qui uidetur apud se sapiens esse. hoc autem sine dubio longe ne- 10 quius, si is etiam doctor subrogetur aliorum qui semet ipsum ignorat esse inperitum.

51. Qui languor lacrimis ingentibus et luctu magis quam uerbis indiget. unde et ego frequenter apud memet ipsum miseratus sum huiusmodi homines sciens quod uelle uideri 15 sapientem hoc est omnino non esse sapientem. sed grande inpedimentum est hominibus ad uirtutem falsae et inanis gloriae praesumptio. cuius tamen morbi penitus effugere maculam Petri fortasse uel Pauli sit, qui, cum uerbi et sapientiae et gubernationis gratiam percipere a Christo meruissent, omnibus tam en omnia facti sunt, ut omnes lucrificarent. nobis uero satis est, si uel gubernari nos recte patiamur et regi ab his quibus regendi gratia gubernandique concessa est.

52. Uerum quoniam Pauli et ceterorum similium eius fecimus mentionem, omittentes, si uidetur, ceteros omnes qui 25

5 cf. Luc. 8, 6 cf. Eccli. 25, 9 (12) 8 Eccle. 10, 5. Prou. 26, 12  
20 cf. I Cor. 9, 22

1 ita et *A* leue (*κοδφόν τι πρᾶγμα*)] leuē *R, C p.c., v* existimabimus (*ὑποληφόμεθα*) estimabimus *C* estimabimus *v* 3 desperabilis *O, Ca.c.* 5 apud] aut *R* apud illos scđm scripturas super *v* supra *OA* 6 saltem *V, OC p.c., v* 8 solomonis *Ca.c.* quod *A* 9 uidi *ex* uiri *R* 11 \*is *C, om. A* 13 langor *Ca.c.* luctu\* *OC* 15 miseratus (*κατηλέγσα*) miratus *RO Cv* scientes *Ca.c.* uidere (i. s. e.) *C* 18 paenitus *R* effugire *OC a.c.* 19 petri et pauli (fortasse sit s. l.) *A* fortasse *om. V* 21 tamen omnia tamen *C* facta *O* 24 eius *om. A* 25 obmittens (b. s. l.) *R* si] ut *v*

uel per legis lationem uel per prophetiam uel per militiae magisterium uel per aliquam huiuscemodi procreationem populis praefuerunt, sicut Moyses uel Aaron uel Hiesus aut Helias uel Heliseus omnesque iudices, Samuhel quoque et Dauid et 5 multitudine cetera prophetarum, Iohannem etiam baptistam, sed et duodecim discipulos domini atque eos qui uel cum ipsis uel post ipsos cum labore multo et sudore populis praefuerunt temporibus suis singuli, omnes hos nunc interim omittentes Paulum solum adhibebimus ad adscriptionem uerbi 10 nostri et in ipso ac per ipsum considerabimus, quid et quantum sit cura ac diligentia animarum, uel si parum operis et prudentiae requirit aut parum consilii laborisque depositit. uideamus ergo quid Paulus dicit de Paulo et ex ipso quid istud sit negotii de quo agitur addiscamus.

15 53. Omitto enumerare labores et uigilias, in siti et fame miserias toleratas, in frigore et nuditate; omitto illos extrinsecus insidiantes, intrinsecus resistentes; omitto persecutions, Iudaica concilia, carceres, uincula, accusatores, iudicia, cottidianas et momentarias mortes; quod in sporta per murum 20 demissus est, quod lapidatus est, quod uirgis caesus est; omitto circuitus orbis terrae, pericula in mari, pericula in terris, diei ac noctis profundum, naufragia, pericula fluminum,

15 cf. II Cor. 11, 27    16 cf. II Cor. 11, 28    18 cf. II Cor. 11, 23  
19 cf. II Cor. 11, 33    20—22 cf. II Cor. 11, 25—26

1 per alt. om. *R* 2 magisterium—*p.* 45, 15 gloriatur om. *A* 3 mo-  
ses *Ca.c.* iesus *O ihesus Cv* 4 samuel *O, Va.c.* 5 profetarum *C*  
8 prefuere *v* post singuli *eras.* autem *O* 9 obmittentes (*b s. l.*) *R*  
ad adscriptionem] assertorem *v* assertione *Cp.c.* 10 desidera-  
bimus (*t con s. de*) *R* considerauimus *Ca.c.* 14 sit om. *V* egitur  
*Ca.c.* 15 obmitto (*b s. l.*) *R* 16 in nuditate *R* obmitto *Rp.c.*  
17 et intrinsecus *V* 18 concilia (*συνέδρια*) consilia *CVv* car-  
ceres *C* cottidianas *ROV* cotidianas *C* 19 et] sed et (*et s. l.*) *R*  
momentaneas *Ov* sportam *C* 20 dimissus *C* 21 periculū *R* peri-  
culis (*t s. is*) *R* 22 dię ac noctis *Ca.c.* die ac nocte *Cp.c., v* pro-  
fundum (*τὸν βοθόν*) profundi *Cp.c.* in profundo maris *v* periculis *Ra.c.*

pericula latronum, pericula ex genere, pericula in falsis fratribus, manuum labore uictum quaesitum, sine sumptu euangelium; quod theatrum factus est et hominibus et angelis is qui medius dei et hominum consistebat, pro hominibus quidem agones et certamina sustinens, deo autem substantialem popu- 5  
 2 lum comparans et adquirens. praeter haec ergo omnia quis digne exponere ualeat cottidianam pro singulis prouidentiam et sollicitudinem omnium ecclesiarum? erga omnes misericors, erga omnes fraterno distentus affectu: offendiculum quis patiebatur, et Paulus infirmabatur; scandalizabatur alius, et 10 Paulus urebatur.

54. Sed docendi enumerem studium ac laborem? sed curarum uarietatem? sed lenitatem dicam et iterum austерitatem aut ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulceraret neque nimia benignitate resolueret? leges dat seruis 15 et dominis, principibus et subiectis, uiris et mulieribus, parentibus et liberis, nuptis et innuptis, continentibus et luxuriosis, sapientibus et insipientibus, circumcisioи и et pae-  
 2 putio, ecclesiae et saeculo, spiritui et carni. pro aliis quidem laetatur et gratias agit, alias uero castigat et corripit; alias 20 gaudium et coronam nominat, alias uero stultitiae notat; cum aliis quidem bene currentibus currit, alias autem male currentes refrenat et reuocat. nunc separat de ecclesia, nunc recipit et caritatem confirmat; nunc luget aliquos, nunc laetificatur ex

1 cf. II Cor. 11, 26 2 cf. I Cor. 4, 12 cf. I Cor. 9, 18 3 cf. I Cor. 4, 9 4 cf. I Tim. 2, 5 8 cf. II Cor. 11, 28 9—11 cf. II Cor. 11, 29 15 cf. Eph. 6, 1—9. Col. 3, 18—22 18 Rom. 2, 25. 26 21 cf. Phil. 4, 1. Gal. 3, 3 23 cf. I Cor. 5, 5 24 cf. II Cor. 2, 8

1 periculis (a s. is, sic ter) R 2 manuum *ex* manum Ca.c. laborem V, Ca.c. sumtu Ca.c. 3 theatrum (s. spectaculu) O et angelis et hominibus v is] his V 5 sustenens Ca.c. 7 cotidianam CV 8 sollicitudinem C 10 non infirmabatur v 11 superabatur V 15 et neque Cv legis C 16 principib; (b; in ras.) C 18 luxoriosis RO, Ca.c. 20 agit gratias (gratias m2 add.) V aget (it s. et) R corripit] corrigit V 22 currentes Cp.c. 23 recepit Ca.c. 24 aliquos] alios R

aliis; nunc lacte potat, nunc mysteria reuelat; nunc se deicit et exaequat humilibus, nunc secum erigit humiles et exaltat; nunc proponit spiritum mansuetudinis, nunc superbis et adrogantibus apostolicae potestatis uirgam minatur; nunc erit 5 gitur aduersum erectos, nunc efficitur discipulis tamquam si nutrix foueat paruulos suos; nunc apostolorum omnium est 3 minimus, nunc documentum sui pollicetur per eum qui in se loquitur Christus; nunc reuerti desiderat et esse cum Christo, nunc permanere in carne propter eos qui indigent necessarium 10 probat; non enim quaerit quae sua sunt, sed quaerit quae filiorum sunt eorum, quos in Christo per euangelium genuit. quod utique singulariter obseruandum est his qui spiritualibus populis praesunt, ut in omnibus quae sua sunt neglegant et contemnant pro utilitate ceterorum.

15 55. Gloriatur ergo Paulus, sed in infirmitatibus ac tribulati-  
nibus suis, et uelut pretioso quadam monili mortificatione  
Christi adornatur; excelsior est supra omne quod carnale est,  
exultat autem in spiritualibus et gloriatur; et cum non sit  
inperitus in scientia, tamen per speculum et in aenigmate  
20 uidere se dicit. confidit spiritui, et tamen corpus adfligit  
uelut clandestinum aduersarium destruens, quid nos edocens  
per haec et quid erudiens nisi nihil ex his quae deorsum  
sunt praesumere neque inflari per scientiam neque carnem  
aduersum spiritum erigere? pugnat ergo ille pro omnibus, 2  
25 orat pro omnibus, zelatur omnes dei zelo, accenditur pro  
omnibus et inflammatur, pro his qui extra legem sunt,

1 cf. I Cor. 3, 2. 15, 51      3 cf. I Cor. 4, 21      5 I Thess. 2, 7

6 cf. I Cor. 15, 9      7 cf. II Cor. 13, 3      8 cf. Phil. 1, 23. 24      10 cf. I Cor.

13, 5      11 cf. I Cor. 4, 15      15 cf. II Cor. 12, 9      16 cf. II Cor.

4, 10      19 cf. I Cor. 13, 12      20 cf. I Cor. 9, 27

2 exaequat (ex s. l.) *O*      3 proponat (i s. a) *O*      4 arrogantibus *O, C.p.c.*  
*uirgam* (*φαῦλον*) *uirga* *Cv* *uirga\** *V*      6 paruulos *C*      est omnium *OV*  
 12 spiritualiter *C.p.c.*      13 populo *C.p.c., v*      in] pro *C* (s. l. m.2), *v*  
 17 adornatus *C.a.c.*      excelsior est] excelsiore] (*exp. m. rec.*) *A*      pr.  
 est] et *Vp.c.m.2*      18 autem] ergo *A*      19 in *alt. om.* *O, Ca.c.*      20 spiritu  
*A, Op.c.*      22 quid *om.* *V*      nisi *om.* *C*      24 aduersus *AV*      spir.] *xpm A*

pro his qui in lege sunt, magister gentium, Iudeorum aduocatus. pro quibus etiam audet aliquid ultra quam fas est, pro fratribus scilicet secundum carnem, ut et ego audeam simile aliquid dicere. ultra mandatum dei nititur; nam proximos suos non sicut se sed plus quam se diligit. denique se 5 etiam abieco illos pro se introduci orat ad Christum. o singularem mentis magnificentiam! o caelestem spiritus calorem! imitatur et in hoc Christum, qui factus est pro nobis maledictum, qui infirmitates nostras tulit et languores nostros portauit et elegit, ut ita dicam, extra pietatem fieri pro 10 pietate, dum anathema esse a Christo patitur, tantum ut isti salui fiant.

56. Et quid dicam per singula? uiuit non sibi sed Christo et praedicationi uerbi; mundum sibi crucifigit et se mundo; omnia parua ducit et exigua pro desiderio Christi. etiamsi ab 15 Hierusalem in circuitu usque ad Illyricum replete euangelium, etiamsi usque ad tertium caelum raptus ascendat, etiamsi in paradisum deducatur et ibi audiat uerba quae non licet hominibus loqui, in his omnibus non gloriatur nisi tantum in infirmitatibus suis. sed haec Paulus et si qui forte sunt 20 2 in spiritu similes ei. nos uero uereor ne secundum illud quod scriptum est stulti quidam simus principes Taneos aut exactores populos racemantes uel beatificantes populum ad seductionem et semitas pedum eorum conturbantes

1 cf. II Tim. 1, 11      2 cf. II Cor. 11, 21      3 cf. Rom. 9, 3  
 8 cf. Gal. 3, 13    9 cf. Esai. 53, 4    11 cf. Rom. 9, 3    14 cf. Gal. 6, 14  
 15 cf. Phil. 3, 8    16 cf. Rom. 15, 19    17 cf. II Cor. 12, 2. 4    19 cf.  
 II Cor. 12, 5    22 cf. Esai. 19, 11    23 cf. Esai. 3, 12. 9, 16

1 quae (i s. qe) O iudeorum Cv 3 secundum scilicet A 4 aliquid simile OA 6 introduci R 10 portabit Ra.c. eligit Ra.c. 11 esse om. OAV 14 praedicatione A crucifigit (g in ras.) R crucifixit cet. v 15 duxit v siderio A 16 hierusalym Ca.c. illiricum O inliricum Ca.c. 20 fortis O 22 quidem A sumus OA, Ca.c. taneos V thaneos Cv 23 populus O farcinantes ex racinantes C fascinantes v 24 conturbant A

aut etiam ex illis, de quibus dicitur quia inlusores dominabuntur eorum et iuuenes praepositi et pueri sensibus, qui fortassis ne panem quidem uel uestimentum habeamus ad hoc ipsum ut principes aliquorum simus, aut prophetae docentes iniqua et qui beatificamur in cassum. multum certe nobis deest, ut simus sacerdotes loquentes in corde Hierusalem. quae omnia Esaias inputat et exprobrat, cuius labia per Seraphin ignea pruna purgantur.

57. Sed quid? opus quidem tantum ac tale est et tam 10 laboriosum cordi sensibili, periculum uero leue aut nullum et lapsus contemptibilis? et quidem multum mihi metum intentat. hinc quidem beatus Osee iudicium dicens esse de 2 nobis sacerdotibus et principibus: quoniam, inquit, laqueum facti sumus in specula et sicut rete quod extensum est 15 super Itabyrium, quod extensum est ab his qui humanas animas capiunt. sed et desecandos esse malos prophetas comminatur et igni consumendos iudices eorum. cessandum quoque esse ab ungendis regibus et principibus ordinandis, quoniam ipsi sibi statuerunt reges et non per deum.

20 58. Hinc autem deterret beatus Michaeas non ferens fabricari Sion in sanguine et Hierusalem in iniquitate principum

1 Esai. 3, 4    3 cf. Esai. 3, 7    4 cf. Esai. 9, 15    6 cf. Esai. 40, 2    8 cf. Esai. 6, 6    13 Os. 5, 1    16 cf. Os. 6, 5    17 cf. Os. 7, 7    19 cf. Os. 8, 4    20 cf. Mich. 3, 10

1 aut etiam] esaias etiam *A* de quibus *om.* *V* 2 pueri sensibus ( $\alpha\tau\epsilon\lambda\epsilon\varsigma \tau\grave{\eta}\nu \varphi\acute{o}n\gamma\tau\sigma\nu$ ) pueri senibus *R* 3  $\bar{n}$  habeamus ( $\bar{n}$  in *mg.*) *R* 4 ut] et *A*, *om.* *R* aliorum *A* sumus *R* profetae *C* 6 nobis certe *C* 7 imputauit *A* 8 syraphin *R* seraphyn *A* syrafin (e s. y) *C* seraphim *v* purgauit *OACVv* 9 tantu quidē opus *v* quidem *eras.* *V*, *om.* *A* et tam ( $\kappa\alpha\iota \omega\beta\tau\omega\varsigma$ ) *ROC* etiam *AV* 11 contemtibilia *OC* 12 hinc—principibus *om.* *A* oseae *O* osee $\bar{q}$  *V* 13 et principibus *om.* *R* et de principibus *OV* laqueus *v* 14 re\*te *R* 15 super—extensum est *om.* *RV* Itabyrium] tuguriū *v* 16 capiant (u s. alt. a) *V* detestandos *Cp.c.*, *v* 19 ipsi *om.* *R* 20 perterret *Cv* pererret *O* micheas *ROC* referens *O* 21 hierusalem *O* in *om.* *R* principiū *R*

suorum, qui cum muneribus iudicabant, et cuius sacerdotes cum mercedibus respondebant et prophetae cum pecunia diuinabant. pro quibus uel aliis similibus iniquitatibus dicit quia Sion sicut ager arbitur et Hierusalem sicut casa in pomario derelinquetur et mons, in quo domus <sup>5</sup>  
<sup>2</sup> dei est, erit sicut lucus siluae. lugens quoque quod rarum quemque inueniat recte incidentium, uelut si spica alii cubi post messores uel racemos post uindimiatores inueniatur, arguit nihilo minus interdum et principes expertentes et iudices uerba ad gratiam loquentes et paene similiter sicut beatus <sup>10</sup> Dauid exclamat: saluum me fac, domine, quoniam defectus sanctus.

59. Iohel autem nobis beatus etiam lamentationem iniungit et luctum praecipit his qui altari deseruiunt, cum famis uastitas inmineret — in tantum deliciae et affluentia prohibentur <sup>15</sup> in penuria ceterorum —, denique sanctificare iubentur ieunium et praedicare curationem, senes quoque et paruulos adhibere, <sup>2</sup> aetas omni miseratione dignas. sed et ipsi ascendere iubentur ad templum et in cinere se saccoque prosternere — quoniam quidem misera facta est terra et ablata est de domo <sup>20</sup> domini libatio et hostia —, ut per nimiam humilitatem misericordiam mererentur.

60. Quid uero dicam de Ambacum? qui feruentioribus usus eloquiis ad ipsum sermonem suum contulit deum et uelut

1 cf. Mich. 3, 11 4 Mich. 3, 12 6 cf. Mich. 7, 1. 2 9 cf. Mich. 7, 3 11 Ps. 11, 2 13 cf. Ioel 1, 13 16 cf. Ioel 1, 14 19 cf. Esai. 58, 5 20 cf. Ioel 1, 18

2 respondeant *Ca.c.* et] ut *A* et prophetae—diuinabant *om. V* 3 uel] et *v* quiasio (sio s. l.) *R* 4 hierusalym *Ca.c.* causa *R* cassa *C* 5 pomerio *A, Vp.c.* derelinquitur *C* relinquitur *OA* 6 locus *V* lucens *R, Va.c.* 7 uelut] uel *R* uelud *C* 8 racemos *V, Oa.c.* uindimiatores *R* 10 poene *A* 11 Dauid—*p. 50, 26* induit *om. A* 13 ioel *O* beatus s. l. *O* etiam *om. R* 14 luctus *v* praecepit *O* deserui *Va.c.* 15 fastitas (u. s. f) *C* diliciae *O, Ca.c.* affluentiae *O* affluentia *Cp.c.* prohibetur *RV, Ca.c.* 18 et] ad *Ca.c.* 19 cineren *C* se *om. R* prosterni *Rp.c.m2* 22 mereantur *V* 23 ambacū (corr. abacuc *m2*) *R* abacuc *OCV* habacuc *A* Abachuc *v*

benignitatis dominicae fiducia pro iniuitate iudicum in ipsum,  
 ut ita dixerim, inuehitur dominum dicens: usque quo,  
 <domine>, clamabo, et non exaudies? uociferabor ad  
 te uim patiens, et non saluabis? ut quid mihi  
 5 ostendisti labores et dolores, ut aspiciam infelici-  
 tatem hanc et inpietatem? in conspectu meo fac-  
 tum est iudicium et iudex accipit. propterea sub-  
 uertitur lex et non perducitur ad finem iudicium.  
 tum deinde pro his omnibus comminatio subsequitur huius- 2  
 10 modi: uidete, contemptores, et aspicite et admirati-  
 mini mirabilia et exterminamini, quoniam opus  
 ego operor. et quid opus est omnia proferre quae continent  
 comminatio? transeamus modice tristiora. cum ergo uel defle-  
 uisset inpios uel aliquatenus reuocasset a malis, reuocare  
 15 conatur etiam principes et doctores malos prohibens eos tur-  
 bulenta aqua potare gregem, id est uti debere uerbo limpido  
 et perspicua sinceraque doctrina et ebrietatem legis, id est  
 errores malae intellegentiae, nequaquam proximis propinare  
 neque speluncas eorum ad habitandum serpentibus ac bestiis  
 20 praeparare, quod est in animas auditorum cogitationes malas  
 inicere et consilia uenenata demergere. isti quidem talia ad  
 nos et de talibus disputant.

61. Malachiam uero quomodo feremus nunc increpan-  
 tem sacerdotes amarissime, nunc etiam obiurgantem quod

2 Hab. 1, 2—4      10 ibid. 1, 5. Act. 13, 41      15 cf. Hab. 2, 15  
 23 cf. Mal. 1, 6

1 iudicu *Rv*      2 domino *R.a.c.*      3 domine (*κύριε*) *codd. quidam*  
*deteriores, om. codd. nostri et v uociferabo V*      7 accipit (*λαμβάνει*)  
*accepit RCv* accepit munera (mun. s. *l.*) *O*      8 non *om. v*      10 con-  
*temptores Ca.c.*      13 modice (*μηχόν*) *modi* (o s. *i.*) *R*      uel *om. R*  
 14 aliquatinus *Ca.c.*      15 eos *om. V*      16 po\*tare *O*      17 ebrietate. *C*  
 18 erroris *Ca.c.*      propinquare *V*      19 habitandum (ha s. *l.*) *R* habi-  
 taculum *codd. quidam deteriores et v*      20 in *om. V*      23 michea-  
 (s. *m2* malachiam) *R* micheam *CVv*      ferimus *CV*      24 amaris-  
 simę *R*

nomen domini spernant? qui etiam addit interrogantibus se:  
 in quo nomen domini spreuius? et dicit: in eo  
 quod admouistis ad altare panes pollutos et escas  
 ex rapina, et quod tales uotiuas suas uictimas offerrent regi  
 omnium deo, quales si principibus suis obtulissent susceptae 5  
 non essent, clauda scilicet ac morbida et corrupta ac polluta  
 2 animalia. tum deinde etiam Leuitas testamenti dei commonet  
 — quod est testamentum uitiae et pacis —: ut timore  
 timeatis dominum et a facie nominis eius reuereamini: lex, inquit, erat ueritatis in ore eius et ini- 10  
 quitas non fuit in labiis eius. in pace directus  
 est et ingressus est mecum et multos ab iniquitate  
 conuertit, quoniam labia sacerdotis seruabunt  
 scientiam et legem requirent ex ore eius,  
 3 quoniam angelus domini omnipotentis est. nolle 15  
 autem proferre cum his etiam maledictorum sermones, sed  
 timeo subtrahere aliquid ueritati. quantum sufficit tamen et  
 expedit, proferam: non ultra, inquit, respiciam ad ho-  
 stias uestras nec suscipiam eas de manibus uestris.  
 et tantum est quod exacerbat dominum iniuria sacerdotum, 20  
 ut etiam ipsa sacrificia repellat ac respuat.

62. Zachariae autem cum recordatus fuero, perhorresco  
 falcem deferentis e caelo, qui et ipse similiter aduersum  
 sacerdotes multa testatur. sed et Iesum ipsum, sacerdotem  
 magnum, sordidis uestibus introducit, quibus ablatis candidis 25  
 2 eum et sacerdotalibus induit. sed et quaecumque angelus ad

2 Mal. 1, 6. 7 6 cf. ibid. 1, 13 8 ibid. 2, 5—7 18 ibid. 2, 13  
 23 cf. Apoc. 14, 14—19 24 cf. Zach. 3, 3—5

1 addidit Cv 3 et om. v 4 offerent Ca.c. 6 pr. ac] et O  
 alt. ac] et Cv 7 leuitas R 10 lex, inquit, erat ueritatis ( $\nuόμος$ , φησίν,  
 ἦν ἀληθείας) scripsi lex inquit haec erat ueritatis (ueritas C) codd. lex  
 inquit hec erat ueritas v 12 mecum] metum O iniquitate O  
 15 ombris O 18 expedit Cp c,v 20 exaceruat C,Vp.c. 22 zacharie R  
 cum] si s. l. O perorresco Ca.c. 23 deferentes (i s. e fin.) O  
 aduersus R 24 hiesum RC ihesum V

eum loquitur, quamuis haec maiora quam ad homines pertinet uideantur et humani sacerdotii supergredi statum atque ideo silentio tegenda sint, tamen quoquo modo etiam ipsi Iesu a dextris stare diabolus dicitur et aduersari ei. quae res utique 5 mihi fragili homini multo maiorem incutit metum cautelamque denuntiat.

63. Quantum uero ceteros pastores incusat et culpat, quantum castigat et corripit! quis est tam saxei cordis et adamantineae duritiae, qui non audiens intremescat? vox, inquit, 10 lamentantium pastorum, quia misera facta est gloria eorum; vox frementium leonum, quia haec et haec passi sunt. et tamquam in praesentia ac sub oculis lamentationem ponit et luget eos qui indigna patiuntur. tum 2 deinde paulo inuidiosius repetit et amarius prosequitur dicens: 15 pascite oves iugulationis, quas qui conparantiugulant nec paenitentiam agunt. et hi qui uendunt eas dicunt: benedictus dominus, quoniam ditati sumus. et pastores earum nihil patiebantur nec dolebant pro his. propterea non parcum ultra his 20 qui habitant terram, dicit dominus. et iterum ait: exsurge, framea, super pastores et percute pastores et eripe oves, et superducam manum meam super pastores, et: iratus est furor meus super pastores, et super agnos uisitabo. multa quoque addit 3 25 et aduersum populum et aduersum populi duces cum ingen-

3 cf. Zach. 3, 1      9 ibid. 11, 3      15 ibid. 11, 4—6      21 ibid.  
13, 7. cf. Matth. 26, 31. Marc. 14, 27      23 Zach. 10, 3

1 pertinent *V, Op.c.* 2 et ut *A* statum] ista tum *V* 3 sunt *Aa.c.*  
quoquomodo *RAV* quomodo *OCv* hiesu *RA* ihesu *V* a\* *O* ad *C*  
4 zabulus *OA* diabulus *C* 5 cautellamque *RC* cautellamque *O* 7 ac-  
cusat *Cv* 8 quis *ex* quid *Cp.c.m.2* 9 intremiscat *RCp.c., A* 12 hac *O*  
13 lugit *V* tum deinde] Tamde inde *R* 14 inuidiosus *R* 16 hii  
*ROC, om. A* 17 quoniam meditati *V* 18 earum *A* eorum *cet.*  
24 addidit *Cv*

tibus minis. uerum ego metuo, ne molestior uidear per ordinem cuncta dinumerans, et ideo omitto plura retexere.

64. Praetereo et duos illos qui apud Danihelum referuntur seniores, de quibus praedixerat dominus: quia processit iniq[uitas] ex Babylone a senioribus, qui uidebantur 2 populum gubernare. Ezechihelum sane penitus prae-terire non possum, qui tam praeclara uidet tamque magnifica, qui mysteria tam recondita enuntiat, quomodo speculatoribus praecipit, ne reticeant malitiam in ciuitate et gladium super eam uenientem, quia neque ipsis expedit reticere neque his 10 qui delinquunt profuit non audire. sed et illis ponitur silentii sui poena et istos interitus non moratur.

65. Sed et alio loco quomodo luctum quandam super pastores introducit dicens: uae super uae erit et nuntius super nuntium, et requiretur uisio a propheta et lex 15 peribit a sacerdote et consilium a senioribus. et rursum: fili hominis, dic ei: tu es terra, super quam non pluit, super quam imber non descendit in die irae; in medio autem tui principes tui sicut leones rugientes et diripientes praedam atque animas 20 2 comedentes per potentiam. et paulo post rursum: sacer-dotes, inquit, contemnebant legem meam et pollue-bant sancta mea; inter inmundum et sanctum non discernebant, sed omnia erant eis unum, et a sabba-tis meis obuelabant oculos suos. comminatur quoque 25

4 Dan. 13, 5 8 cf. Ezech. 33, 2—6 14 ibid. 7, 26 17 ibid. 22, 24, 25 21 ibid. 22, 26

2 mitto *V* 3 danihelem *A,Cp.c.* danielem *Vv* 5 babylonia *O* babi-lone *Cv* a *om.* *O* 6 hiezechihelum *R* ezechielum *O* ezechielem *AVv* hezechihelum (e s. u.) *C* 7 uidit *O* 9 praecipit (*διαχειρεύεται*) pre-cepit *O* reticiant *O* 10 ipsi *v* nequitis *R* 11 derelinquent *C* illis] his *v* 12 penam *O* istis *A,Cp.c.,v* interitos *O* 14 ue (bis) *Ov* 15 et *pr. om.* *OAC* 16 et *pr. om.* *C* 18 pluet *A* descendet *A* discendit *OC* 20 deripientes *C* 21 co-medentes (m *pr. in ras.*) *O* 22 contemnabant (e s. *pr. a.*) *O* meam et] me autem *V* 24 eis erat *O* eis erant *A* erant (n s. *l.*) *RC* a *om.* *A* 25 obue-labant (*παρεκάλυπτον*) auerte[bant (auert *in ras.*) *R*

consummare se parietem et eos qui lutant uel ungunt eum, qui sunt illi qui peccant et illi qui operiunt peccata eorum et contegunt; quod utique de malis principibus et sacerdotibus dicitur, qui declinant, inquit, domum Israhel secundum 5 cor suum, quod alienatum est in concupiscentiis suis.

66. Praetereo uero commemorare quaecumque dicit de his qui se ipsos pascunt, qui lac comedunt et lana induuntur, qui quod crassius est iugulant et se ipsos pascunt et oves non pascunt, qui infirmum non confortant, qui contritum non 10 colligant, qui quod errat non reuocant et quod periit non requirunt et quod ualidius est non conseruant, sed adfligunt et conficiunt et dispergunt, ita ut dispergantur oves per omnes campos et per omnes montes pro eo, quod non sint pastores, et efficiuntur oves in depraeationem auibus caeli 15 et bestiis terrae, dum non est qui requirat neque qui conuer-  
tat. unde et ita ait propheticus sermo: uiuo ego, dicit 2 dominus, pro eo quod haec ita sunt et factae sunt oves meae in praedam. ecce ego ad pastores, et exquiram oves meas de manibus eorum. et illas 20 quidem congregare se dicit ac reparare, illos uero passuros ea quae malis pastibus praeparata sunt.

67. Uerum ne si gula quaeque dinumerans prophetarum dicta sermonem in longius protraham, unius adhuc tantummodo prophetae faciens mentionem, illius scilicet qui ante- 25 quam plasmaretur in utero agnitus est et antequam ex uulua procederet sanctificatus est — Hieremias hic est —, ceteros

1 cf. Ezech. 13, 15 4 ibid. 14, 5 6 cf. ibid. 34, 2—6 16 ibid. 34, 8. 10 24 cf. Hier. 1, 5

1 consumare *A* lutant] lutant (iniu s. ὑπε m.2) *R* liniunt *Cv* uel et *v* eos *V* 4 qui declinant ( $\pi\lambda\alpha\gamma\iota\alpha\zeta\delta\sigma\tau\omega\eta$ ) quod et liniunt (od et u ex a fact. in ras.) *R* 6 Praetereo—dicit in mg. *A* de his dicit *Cv* 7 lanam *Cv* 8 crassum *AV* grassius *Ca.c.* iugulantes *V.a.c.* 9 in-  
firmūp *R* 10 colligant *ROC* colligunt *A* erat *R* periit ( $\tau\delta\alpha\pi\omega\lambda\omega\varsigma$ ) perit *RCv* 13 sunt *O* 14 efficiuntur sic omnes codd.  
17 ita hec sunt *v* 20 passurus *Ca.c.* 23 in om. *A* tantummodo  
prophetae tantummodo *A* 24 faciens (a s. εης) *R* 25 plasmeretur *O*

praeteribo. quaerit hic aquam capiti suo et oculis suis fontem lacrimarum, ut digne possit deflere Israhel uel eorum qui praesunt ei malitiam.

68. Dicit enim ad eum dominus de sacerdotibus: sacerdotes non dixerunt: ubi est dominus? et qui obtinent legem meam non sciebant me, et pastores in pie agebant in me. tum deinde dicit: pastores imprudentes et dominum non exquisierunt. et propterea non intellexit omnis grex et dispersus est. et rursum: pastores multi corruperunt vineam meam et 10 polluerunt portionem meam, quae erat desiderabilis; fecerunt eam desertam et inaccessibilem.

2 et rursum aduersum eos mouetur et dicit: o pastores, qui perdunt et dispergunt oues gregis mei! propterea haec dicit dominus aduersum pastores: populum 15 meum uos dispersistis et oues meas expulisti et non requisistis. ecce ego dabo uindictam super uos secundum pessimas adiuentiones uestras. ululare quoque pastores praecipit et lugere arietes ouium, quia adinpleti sunt dies eorum ad iugulandum. 20

69. Sed quid demoror tam multa de ueteribus proferens, quasi uero Pauli regulae non sufficient, quas de episcopis et presbyteris statuit? uigilantes esse iubet et sobrios, non uinolentos, non percussores, docibiles, in omnibus inculpabiles.

2 illud uero capitulum ne proferre quidem in medio audeo, 25

1 cf. Hier. 9, 1    4 ibid. 2, 8    7 ibid. 10, 21    10 ibid. 12, 10  
13 ibid. 23, 1. 2    18 cf. ibid. 32, 20    23 cf. I Tim. 3, 2. 3. Tit. 1, 7. 8

1 capiti (i alt. ex o) *O*    2 israel *Vv*    3 in malitiam *A* malitia *V*  
5 non dixerunt *in ras.* *A*    7 impio *O* impie *C*    8 et *pr. exp.* *R*  
exquaesierunt *Oa.c.* exquesierunt *Ca.c.*    9 grex] add. ex pascua sua *OC*  
pascua sua *v*    et *pr.*] sed *Cv*    10 multi (*πολλοί*) simul *OA*  
13 aduersus *A*    14 disperdunt et perdunt *A*    15 aduersus *AV*  
non *s. l.* *R*    19 precepit *O*    arietes *Cp.c.*    22 uero *om.* *A*  
23 praesbis *R* praesbiteris *C*    et *om.* *v*    25 in medium *OA* in medio  
(*ū s. o*) *V*

in quo dominus discipulos suos ad praedicationem mittens de singulis quibusque qualiter agere debeant designabat: quales ipsi esse, quibus etiam indumentis quibusque calciamentis uti deberent, quam expediti, quam ab omnibus paene nudi 5 et, ut ita dicam, caelestes incedere super terras, ut non minus exemplo uitae uirtutem quam uerbis docerent ac dictorum fidem gestorum ueritas conprobaret.

70. Sed et illud quoque me non minus commouet, cum Pharisei arguuntur et scribae, quos utique longe nos oportebat 10 in uirtute ac iustitia superare. et uereor nunc, ne forte eos in malitia superemus, ita ut conpetat nobis etiam illud dici: ‘serpentes, generatio uiperarum et duces caeci et culicem colantes et camelum glutientes et sepulcra dealbata, uelut intrinsecus inmundi et extrinsecus religiosi, parapsides mundae 15 deforis’ et alia quaecumque in illos uel dicta uel exprobrita sunt.

71. Has egomet mecum cogitationes diebus ac noctibus uoluens in ipsis, ut ita dicam, medullis meis conficio et consumor continuatisque suspiriis tabesco carnibus ac toto 20 corpore deliquesco. non me permittit hic angor erecto ac resupino pectore et elatis ac sublimibus oculis incedere, sed humiliat animam meam et contrahit mentem, ipsi quoque

3 cf. Matth. 10, 9. 10. Marc. 6, 8. 9. Luc. 9, 3      12 Matth. 23,  
33. 24—28. Luc. 11, 39

2 caue ne deberent inuitis omnibus codicibus scribas      designabant  
Ca.c. 3 esse RA essent OCVv      quibusque] quibus A      calcia-  
mentis (caltiam. A) sic omnes codd. 4 ab s. l. O      hominibus Ca.c.  
poene C pene O      5 terras RCV terram O.v      ut] et O ut et A  
6 dictorum] doctorum ACv      8 commouet] exemplo uitae commouet V  
9 pharisei ROv farisei C      arguntur Ca.c.      oportebat nos v  
10 uirtute] ueritate v      11 superæmus C      13 colantes (s. l. linquen-  
tes) R      camelum C      glutientes OAV,Cp.c. glucientes v      sepulchra  
ROAC 14 parapsides O parapsides A      munde Ov mundi C munda V  
15 deforis] intus (s. l.) et deforis V      exprobata Ca.c.      17 ergomet  
R egomet C      18 meis om. R      20 liqueisco C liquesto v      nonne  
Ca.c.      me om. A      permitit A      21 sed et A

linguae uincula inponit ac frena nec me permittit quomodo  
aliis praeesse debeam cogitare neque quomodo alios emendem  
aut corrigam, sed quomodo ipse, si fieri potest, iram futuri  
iudicii effugiam uenientem et parum aliquid me ipsum a filio  
2 perditionis abstraham et faciam alienum. mundari enim prius 5  
oportet et sic alios mundare, sapientem prius fieri et sic alios  
facere sapientes, lumen effici et ita alios inluminare, accedere  
ad deum et ita alios adducere ad deum, sanctificari et ita  
alios sanctificare, manus habere rectas et sic indigentibus  
porrigere manum, recti esse consilii et sic aliis rectum dare 10  
consilium.

72. Et quando, inquiunt, ista erunt? hi qui omnia cito  
malunt esse quam cauta, qui tam cito aedificant quam cito  
destruunt. et quando, aiunt, lucerna ponetur super candelabrum?  
quando talentum dabitur nummulariis? dei, inquiunt, 15  
2 gratia temporibus et circuitu longo non indiget. haec qui  
feruidiores sunt erga amicitias magis quam erga religionem,  
quibus tardum est omne quod differtur, quasi non uel in  
ultima aetate melius sit aliquid inuenire prudentiae quam  
perurgere ineruditam iuuentutem, quia et multo melius est 20  
pauci temporis regnum legitimum quam tyrannis longi tem-  
poris, quia et *multo* melior est exigua pars cum iustitia  
quam multae possessiones cum iniustitia. aut non pretiosius  
ducitur exiguum auri quam multi ponderis plumbum?

4 cf. Ioh. 17, 12. II Thess. 2, 3 14 cf. Matth. 5, 15. Marc. 4, 21.  
Luc. 8, 16. 11, 33 15 cf. Matth. 25, 27. Luc. 19, 23

3 potes *v* 4 me ipsum abstraham a f. perd. *v* 5 faciem (a s. e) *C*  
mundari enim me *V* 6 oportet—prius *om. Rm1*, conuenit et sic alios  
mundare sapientem *add. m2* 8 ad dominum *utroque loco C alt.*  
*dnm v* et alios ita *v* 9 alios *om. ROA* 10 manum porrigere *V*  
*tum dare R* 12 hii *RO* 14 ponitur *OV* 15 nummularis (u s. o) *R*  
*numolariis O numulariis V nummulariis Cp.c.* 16 gratiae *Cv* indi-  
gent *Cv* 18 tarde *A* est *om. A* in ultimam etatem *O* 20 per-  
urgere *ACVv* quia multo et melius *C* 21 pauci\* *O* tyrannis *R*  
tyrannidis (di s. l.) *O* tyrannides *C* (i in e mut.) *v* longe *Ra.c.*  
22 multo *addidi coll. lin. 20, om. codd. v* 24 dicitur (u s. pr. i) *O*  
dicitur *A*

73. Et omnis pars quae in primis perurguetur in nouissimo non bene dirigetur. nam et illud quod super petrosa seminatum est cito quidem exortum est, sed quia non habuit altitudinem terrae, ad primos statim aestus solis exaruit. et 5 domus, cuius fundamenta non usque ad soliditatem petrae deducta sunt, incursus imbrium et impetus fluminum ferre non potuit. praeterea ‘uae tibi, ciuitas, cuius rex tuus iuuenis’ Salomon dicit. et iterum: noli esse uelox in uerbis. quodsi ille praecipit uelocem ad uerba non 10 fieri, quanto magis in opus tantum et tam magnum uelociter prosilire non expedit! quasi uero tamquam e luto sub die formatum subito produci oporteat ueritatis magistrum, quem utique cum angelis adsistere oportet deo et cum archangelis glorificare atque in caelestibus altaribus offerre hostias Christo 15 et apud ipsum et cum ipso fungi sacerdotio, ut reformatetur quod dilapsum est, ut diuina in homine imago reparetur, ut superiori mundo habitatores sui reddantur et — ut simul totum dicam —, ut ex hominibus in deorum numerum transeant.

20 74. Scimus cuius sumus ministri et ubi et quali sacerdotio fungimur, ubi sumus et quo mittimus quos praeparamus.

2 cf. Matth. 13, 5. 6. Marc. 4, 5. 6. Luc. 8, 6      5 cf. Matth. 7,  
26. 27. Luc. 6, 49      7 Eccle. 10, 16      8 Eccle. 5, 1      11 cf. Hiob 10, 9  
15 cf. Rom. 12, 2

1 perurgetur *Vv*      2 bene dirigetur] benedicitur *Cv*      diregitur *O*  
digeritur *V*      supra *A*      3 est post exortum *om.* *Cv*      4 a\* primo  
statim aestu *C* a primo statim estu *v*      5 fundamentum *A*      6 de-  
ducta] decursa *Cv*      ymbrium *A*      7 uerbis graecis οὐαὶ σοι πόλις  
ἥσ δ βασιλεύς σου νεώτερος respondent *codd.* *OACV* et *v*, *tuus exp. R*  
8 Salemon *v*      et iterum] et ipse iterum *OACVv*, fortasse recte  
9 in uerbis (b *exp.*) *R*      precepit (prae-) *OA*      10 et] ac *A*  
11 prosilere *Oa.c.*      expedit *Ca.c.*      17 superi *A*      habitatoris *Oa.c.*  
simul totum] si multorum *V*      18 numero *R*      20 cuius *Op.c.*  
21 mittimus (*ποῦς πέμποντες*) *ROC* mittimur *AV*      quo praepara-  
murm *A*

nouimus altitudinem dei et humanam infirmitatem et uirtutem infirmitati datam. caelum excelsum, terra autem profunda. et quis ascendet illuc eorum qui pro peccato proiecti sunt? quis tenebris et obscuritate circumdatus et carnis crassitudine obuolitus tota mente pure perspiciet totam mentem? 5 quis est qui permisceatur stantibus et inuisibilibus, cum sit adhuc in his quae uidentur et ubi nihil stat? uix enim hic aliquis positus eorum qui ualde purgati sunt uidere poterit imaginem quandam et simulacrum boni sicut hi qui solem 2 intuentur in aquis. quis ergo est qui digne intueri possit eum 10 qui metitus est manu aquam et caelum palmo et uniuersam terram pugillo, qui statuit montes pondere et colles statera? quis erit locus requietionis eius et cui adsimilabitur?

75. Quis comprehendere poterit eum qui uerbo et sapientia 15 fabricatus est hominem et a se inuicem dissidentia in unum adduxit atque conposuit, miscuit terram spiritui et compaginavit animal uisibile et inuisibile, temporale et inmortale, terrenum et caeleste, contingens deum et non comprehendens,

1 cf. Ps. 11, 9	2 Prou. 25, 3	3 cf. Prou. 24, 27 (30, 4)
27 (30, 4)	4 cf. Eph. 4, 18	11 Esai. 40, 12
ibid. 66, 1. Act. 7, 49	14 cf. Esai. 40, 18. 25	13 cf. Ps. 32, 6. 103, 24

2 terram autem profundam <i>OACv</i>	3 ascendet ( <i>ἀναβήσεται</i> ) <i>scripsi</i> <i>cum codd. quibusdam deterioribus</i> ascendi <i>t RCVv</i> (cf. <i>Prou. 24, 27</i> )
ascendat <i>OA</i>	pro peccato <i>scil. originali</i> 5 perspiciet <i>RCV</i>
respiciat <i>OA</i>	<i>alt. totam mentem</i> ( <i>νοῦν ὅλον</i> ) <i>CVv, exp. R, om. OA</i>
6 et quis est <i>A</i>	*stantibus <i>C</i> 7 et ubi] aut ( <i>ex ut.</i> ) ubi <i>R</i>
hubi <i>C</i>	purgatus est <i>O</i> depurgati sunt <i>Cv</i> 9 bonis <i>C</i>
hii <i>R</i> hi. <i>O</i>	10 <i>alt. intuere A</i> 11 metitus <i>RCv</i> mensus <i>OAV</i>
palma <i>ROCV</i>	12 pugilla (o. s. a) <i>C</i> 13 statara ( <i>an</i> statura <i>incertum</i> ) <i>A</i> requisitionis <i>C</i> 14 adsimilabitur <i>sic codd. omnes</i>
16 diffidentia <i>V</i>	18 et inuisibile <i>om. R</i> 19 terrānum <i>C</i> prae- hendens <i>V</i>